
1079« « 13. Decbr."1880: Eneoee Beh. af BesL om et Udvalg ang. den Were Undervisning. 3 · 1080 " 

maa antages besatsmed en Professor i germanifk 
Filologi. « Saa faar man 4 Professorposter i 
nordisk og germanisk Filologi. Nu maa jeg til- 
staa, at jeg kjender ikke Forskjellen paa nordisk og 
germanisk Filologi, og jeg veed ikke, om Universi- 
tet kjender Forskjellen. Man kunde vist ligesaa 
gjerne kalde dem alle Poster i«germanisk Filologi 
eller Poster i nordisk Filologi. Nen naar man 
nu ser, at der i disse Aar i Alt er afholdt een 
Magisterkonference i nordisk Ftlologi, saa synes et 
Antal af 4 Professorer i disse Fag temmelig 
meget. Af de Studerende var der i det samme 
Aar,- jeg nævnte, tun 10, om hvem man vidste, 
at de vilde give sig ind paa Fag, som skulde 
afsluttes med en Magisterkonference; og disse ere 
maaske fordelte paa mange forskjellige Fag; og 
maaske er der ikke en eneste af dem, der er falden 
paa at studere nordisk Filologi. Jeg « ser des- 
uden, at man veddetsfilosofiske Fakultet vil ned- 
lægge Professorpladsen iÆsthetik. Det har været 
mig ganske umuligt at forstaa, hvorfor man vil 
det. Jeg finder det høist mærkeligt, at man ikke 
vil vise mere Pietet mod en saadan Post. For- 
leden, da der var Tale om Universitetets Formue, 
blev der af et Medlem fra Kjøbenhavn (Goos), 
som heri Salen særlig repræsenterer Universitetet, 
slaaet paa, at man skulde vise Pietet overfor Uni- 
versitetets Formue, at man skulde holde paa det 
Vestaaende i saa Henseende, at man paa ingen 
Maade maatte forlade det, fordi det var noget 
fra Fædrene Nedarvet, 홢- det var Pengene, han 
mente, 홢홢 det skulde man holde paa. Denne Ve- 
tragtning kan jeg tildels forstaa, men jeg begriber 
ialtfald ikke, at den ikke fuldt saavel maa anvendes 
f. Er. paa Lcererposten i Æsthetik, en Post, der har været 
beklædt af Rahbek, af en Digter som Hauch, ja 
af en Digter som Oehlenschläger. Jeg synes, at 
Nedlæggelsen af denne Post paa en vis Maade hæn- 
ger sammen med Alt, hvad man nu vil anordne 
ved det filosofiske Fakultet, at ogsaa den synes at 
udgaa fra en Trang til at faae Aanden stængt 
ude og lade sig nøie med det døde Bogstav. Man 
har maaske ingen Lyst til at faae «en Mand, som 
kunde virke vækkende og begeistrende paa de Unge 
og give de Jmpulsen som den moderne Tidsaand 
giver. Jeg kan knap tro det; men det er jo 
muligt, at der kan være saadanne Grunde til, at 
man ikke vil befætte Posten i Æsthetik og Lite- 
raturhistorie Ellers er det uhørt ved noget Uni- 
versitet i Verden, at man ikke har en Post i 
Folkets Literaturhiftoriez det var dog rimeligt, at 
der ved vort Universitet blev doceret dansk Lite- 
raturhistoriel Jeg kunde tænke mig, skjøndt det er 
neppe tænkeligt, at Grunden er, at der er ens 
bestemt Mand, man ikke vil have, og at man 홢 
derfor vil lukke Døren i Laas, selv om den Paa-! 
gjældende er en Mand, der er fuldt «kvalifieeret, 홢 
og som Mange have udpeget til Posten, men som en 
herskende Klike eller den herskende Opinion ikke; 
ønsker, fordi han er kommen i Strid med de 

Meninger, som efter deres Mening skulle hævdes 
ved Universitetet. Hvis noget Saadant var Til- 
fældet, 홢 men det kan det ikke være, det kan jeg 
umulig tro 홢- saa vilde det føre meget vidt. 
Det vilde føre til, at enhver Post, som alene 
kunde blive beklædt med en Mand, som ikke var 
den herskende Klike velbehagelig, hurtigst muligt 
skulde nedlægges i Danmark, for at den Mand 
ikke skulde faae Adgang dertil. Det er et Prin- 
cip, som jeg tror vilde føre ineget for vidt. 
홢홢홢 Jeg skal dermed afsluttes, hvad jeg har at sige 
om det silofosiske Fakultet, men jeg har endnu Lidt 
at trætte Thinget med med Hensyn til det læge- 
videnskabelige og det juridiske Fakultet Det læge- 
videnskabelige, tror jeg, har et Særpræg for Sie- 
blikket paa Grund af den levende Frekvents mel- 
lem Professorerne og Studenterne, som ikke findes 
paa samme Maade ved andre Fakulteter, idet 
de praktiske Øvelser spille en større Rolle ved 
dette Fakultet end ved de andre, hvilket man kan se 
ved at gjennemblade Lektionskatalogetz idet der 
holdes særlig- mange praktiske Øvelser, medens de 
rene Forelcesningers Antal, som ved de øvrige 
Fakulteter spille en stor Rolle, her er indskrænket 
til det mindst Mulige. Dette synes mig særdeles 
godt, og der forekommer mig derfor at være al 
Anledning til at gjøre det mest Mulige for det 
lægevidenskabelige Fakultet. Jeg skulde være stemt 
for, at man spgte indenfor dette at faae repræsen- 
teret saa mange Specialiteter, som det er muligt 
at faae med ved de dygtige videnskabelige Kræfter, 
der ere, og som der føles Trang til. Jeg ser, at 
der er foreslaaet, at der skal vcere en Post i 
Børnefygdom1ne, og en anden Post, som for Resten 
hidtil har existeret paa en anden Maade, nemlig 
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Ophtaltnogi og Gyncekologh der dog ogsaa nu 
doceres under andre Fag, ere Specialiteter, som 
der er stor Trang til at faae doeerede særlig, 
men som de Unge, naar de ville have Undervis- 
ning paa dette Omraade; maa søge udenfor Uni- 
versitetet hos Specialister i Landet. Jeg er imid- 
lertid ikke blind for, at Oprettelsen af nye Poster 
vil medføre, om ogsaa kun indirekte, at Examen 
bliver vanskeligere for de Studerende. Derfor 
tror jeg, at der tillige maatte gjøres Noget for at 
lette Examen for de lægevidenskabelige Studerende. 
Jeg tror, at det kan ske paa mange Punkter. 
Man kan f. Er. henvise til Forholdene, som de 
ere ved den almindelige lægevidenskabelige For- 
beredelsesexamen Det er allerede omtalt, at den 
bestaar i Examen i Kemi, Fysik, Zoologi og Bo- 
tanik. Jeg - tror, at det er« en bekjendt Sag 
mellem alle Studerende indenfor Fakultetet, at de 
to sidste af disse Fag ere overmaade overflødige 
og slet ikke behøves, og noget Lignende gjælder 
om Fysik, saa at man godt kunde bortskære den. 
Deres mindre Betydning for Studiet er iøvrigt 
indrømmet af Universitetet selv; thi Karaktererne 
i dem gjælde kun som Iis; Karakteren i 3 af » 


